1

2015年 4月 6日

生徒・卒業生、保護者、ひと塾、相談者、関係者各位

ＮＰＯ法人 フリースクール むさしの学園

埼玉県指定技能連携校 むさしの高等学院

電話 ０４８－４８７－０００６

代表理事 望月 泰宏【携帯：090-1554-1755】

拝啓

花信相次ぐ候、いかがお過ごしでしょうか。日頃は、大変お世話になりありがとうございます。

むさしの学園、むさしの高等学院から新しい道に向かって巣立って行った生徒たちと入れ替わるように、

新たに入園、入学した生徒たちやたくさんのＯＢ・ＯＧに囲まれて、子どもたちは楽しく、充実した毎日を

過ごしています。

 平成 27年度「お知らせ（4月号）」を同封いたしましたので、ご覧ください。

これかららもご指導、ご鞭撻の程を宜しくお願い致します。

敬具

４月の親サロン

4月の親サロンを下記のように行いますので、一人でも多くのご参加をお待ちしております。

お友達のご参加も大歓迎です。（会場はいつもの新座ほっとプラザではありませんのでご注意！）

日時  ４月１２日（日） 午後２時３０分～５時

会場  志木ふれあいプラザ会議室（志木駅下車、改札口を出て、右へ、マルイ８階）

＜いつもの新座ほっとプラザではありませんので、お間違いのないようにお願い致します＞

2

 ご 報 告

１：３月１４日（土） むさしの高等学院 平成 26年度 卒業式が挙行されました。

平成２６年度の卒業生は、男子３名・女子６名の計９名でした。

  星槎国際高等学校 教育連携室の川井先生をお迎えし、和やかな中にも厳かな卒業式をつつがなく終え

ることができました。堂々と答辞を述べる卒業生一人ひとりの入学した頃を思い出しては、危うく涙が

こぼれそうに……。これからも、より一層楽しく充実した毎日を過ごしてくださいね！

２．３月２０日（金） 種イモ【ジャガイモ】の植えつけ完了！

   うららかな春の日差しの下で、むさしの学園＆むさしの高等学院のメンバーが、『2015 農業プロジェ

クト』の第一弾として、種イモを植えました。土を触るのが大嫌いと言っていた高３男子も、（あきらめて？）

鍬を振るってくれたり、普段はとてもおとなしい中学１年生の女子が、サクサクとたくさん植えてくれまし

た。こんな意外な表情が見られるのは、『農業プロジェクト』ならでは！です。

植えた品種は、最近大人気の「キタアカリ」、安定の「男爵イモ」、新顔の「ピリカ」の３種類です。夏の終

わりには収穫できる予定？ですので、その際は収穫祭で盛り上がりたいですね。

  農作業の後は、お彼岸ということもあり手作りの「ぼたもち」で糖分補給。お腹一杯食べました。

３．４月４日（土） むさしの高等学院 平成２７年度 入学式が挙行されました。

   平成 27年度の新入生は、男子６名・女子２名の計８名でした。

   全員で参加してくださったご家族も２組あり、アットホームな入学式となりました。

   言いたいことがたくさんあって、言葉に詰まってしまう場面もありましたが、日々成長を見せてくれ

る生徒たち。「在校生の方たちは急に言われても、あんなにしっかり皆の前でお話ができるんですね！」

と、帰りがけにお声をかけて下さったお母様の言葉に自信を深めました。

４．３月２９日 第５回東日本大震災復幸支援バザー＆文化祭が開催されました。

   当日のお天気が心配されましたが、空もすっきりと晴れ上がり、生徒たちが一から準備をしたバザー

＆文化祭が成功裡に終わりました。

「おでんカフェ」に、「ハンドマッサージ」、「体験型アクセサリー作り」、「占いクッキー」・「ヘルシー

スコーン」の即売や、農業プロジェクトの足跡をまとめた資料、復興の願いを込めた「オリヅルラン」

の販売、もちろんバザーも大好評でした。

  仕上げは、生徒たちの「トークショー」。好きな物、思っていること、考えたこと。「今の自分」をい

ろいろな人の前で表現するということ。

  ご来場くださった志木市長を始め、皆さんが「こんなに楽しそうに話すなんて信じられない！」とお

っしゃるくらいノリノリでした。

  3/14 に卒業したばかりもＯＢ生も、現役最後の文化祭に大変尽力してくれました。本当にありがとう

ございました。また来年もよろしくお願いいたします！